espaços urbanos que são percebidos por eles como sendo áreas destinadas a este 

uso específico. Esse construto teórico alude à análise da realidade deste mercado 

na Cidade do Recife-PE. 

Recife, capital do Estado de Pernambuco, segundo dados do Censo IBGE 

(2010), é a nona capital brasileira em termos populacionais, com 1.536.934 (hum 

milhão quinhentos e trinta e seis mil, novecentos e trinta e quatro) habitantes, em 

uma área de 219 Km2. Na Região Nordeste, Recife ocupa a terceira posição – 

perdendo apenas para Salvador-BA e Fortaleza-CE -, embora, enquanto sede de 

área metropolitana composta de quatorze municípios, constitua a maior 

concentração populacional da Região e a quinta maior do País.

[...]

próprias das zonas residenciais de baixa renda. Destarte, esses dados, embora 

adequados à pesquisa para a qual se destinava, resultaram em um problema para a 

análise dos objetivos desta tese (Vide Tabelas do Anexo 1). 

O processo de amostragem partiu de um universo de 3.998 (três mil 

novecentos e noventa e oito) projetos aprovados entre 1980 e 2007. A partir desse 

número, foi definida uma amostra de 1237( mil duzentos e trinta e sete) registros, a 

qual resultou em 1.045 (um mil e quarenta e cinco) registros, devido a erros de 

preenchimento ou duplicidade de dados após o processo de conferência.  

99 

Esse valor amostral está dividido proporcionalmente entre os períodos de 1980 

a 1990, 1991 a 1995, 1996 a 2000 e 2001 a 2007, e, também, proporcionalmente

[...]

Nem mesmo o nome da Rua ou o CEP foram repassados para a 

pesquisa.  

O total de registros do referido banco era de 67 (sessenta e sete) mil. Após um 

processo de limpeza dos dados, com a retirada dos imóveis comerciais, das casas e 

daquilo que constava como mocambo, restaram 51.007 (cinquenta e um mil e sete) 

24 O Secretário de Finanças da Prefeitura, à época era o Sr. Marcelo Barros, Economista e professor 
universitário.  
25 Um dado curioso desse fato é que todo o cadastro seria disponibilizado, mas em virtude do

[...]

questões foram reescritas e outras retiradas do questionário.  

A amostra foi definida com base nos totais de imóveis vendidos durante os 

anos de janeiro/2003 a dezembro/2010, com base no índice de velocidade de 

vendas (IVV)27. O total de imóveis vendidos no período, 23.650 (vinte e três mil 

seiscentos e cinquenta imóveis), compôs o universo sobre o qual foi determinada 

uma amostra probabilística aleatória não-estratificada e simples, com erro de 6% 

(seis por cento --- ±3%) (OLIVEIRA, 2004). 

Cálculo da amostra: 

Universo= N = 23650 (Imóveis vendidos no Recife, nos anos de 2005 a 2010) 

Erro estimado = 6% 

n = tamanho da amostra 

no = 1 / Erro2 

X = u. 56
u + 56  ↔ 23650 ∗ 277,78

23650 + 277,78 = 6.569.497
23927,78 ↔ 

5 ≅ 275, Então, 

Amostra (n) = 275 questionários 

Dos 275 (duzentos e setenta e cinco) questionários estimados no processo 

amostral, foram obtidas 225 (duzentas e vinte e cinco) respostas efetivas, após a 

eliminação dos erros de preenchimento e repetições de registros. Desse modo, o 

erro estimado passou de 6% (seis por cento) para 6,63% (seis vírgula sessenta e 

três por cento). 

Estes dados permitiram investigar mais sobre o nível de preferência dos

[...]

outras informações, todas desagregadas por bairro.  

Uma vez identificados os indicadores de externalidades de vizinhança com 

base no Censo, procedeu-se a alimentação da base de dados do NUGEPP/UFPE 

(LEAL, 2008). Desse modo, compôs-se uma base de dados com os 1045 (mil e 

quarenta e cinco) registros da pesquisa do NUGEPP/UFPE (LEAL, 2008), inserindo 

na mesma os dados que não estavam presentes e que eram de grande valia para a 

elaboração do trabalho empírico. A partir dessa base de dados adaptada, foram 

realizadas as inferências estatísticas necessárias à realização dos objetivos do